Дело № 1-315/2024 (12301420030000519)

УИД - 48RS0001-01-2024-002714-47 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Липецк 16 мая 2024 года

Советский районный суд города Липецка в составе председательствующего судьи Демьяновской Н.А., с участием государственного обвинителя Мелещенко Т.В., подсудимого ФИО1, защитника Солодухина Ю.А., при секретаре Андреевой О.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> с высшим образованием, холостого, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно производил психотропные вещества, в крупном размере, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, в крупном размере и незаконно приобретал, хранил прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ, в особо крупном размере.

Преступления совершены им в городе Липецке при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 имея умысел на незаконное производство психотропных веществ в крупном размере, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное производство психотропных веществ, в крупном размере, в период с 00 часов 00 минут 22 июля 2022 года до 22 часов 00 минут 11 марта 2023 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, в специализированном магазине, расположенном по адресу: город Москва, Михайловский проезд, дом №1 строение №1, на территории города Липецка, а также в закладке (тайнике), расположенном на участке местности, находящемся в деревне Пятница Городского округа Кашира Московской области более точное место в ходе следствия не установлено, у неустановленных в ходе следствия лиц, приискал и приобрел предметы и оборудование, упаковочный материал, в том числе мешалку стеклянную (d-5мм, L-250 мм), стакан лабораторный объемом 100 мл (тип Н, низкий с делениями и носиком, термостойкий, ТС Н-1-100), переход (П1-2-29/32-45/40 ТС), резиновые перчатки, автоматический вакуумный упаковщик марки «Vacuum Sealer Z» («Вакуум Сиалер Зет»), электронные весы, металлическую столовую ложку, полимерные пакетики с застёжками, изоляционную ленту, электрический уничтожитель бумаг марки «SIGMA» («СИГМА»), алюминиевую фольгу, полимерную пленку, бумажные салфетки, металлические кастрюли, прибор вакуумного фильтрования в сборе с электронасосом марки «NOCCHI» («НОКИ») с электроприводом, металлическим цилиндром, трубками, приборами контроля и насадками, ртутные термометры и иные предметы, наименование которых, в ходе следствия не установлено, а также прекурсоры и иные вещества наименование которых в ходе следствия не установлено, в том числе азотную кислоту, 1-фенил-2-нитропропен, изопропанол, уксусную кислоту, серную кислоту (электролит), которые он разместил в квартире по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

Тем самым ФИО1, посредством использования в указанном месте данных предметов и оборудования, прекурсоров и веществ, в период времени с 00 часов 00 минут 22 июля 2022 года до 22 часов 00 минут 11 марта 2023 года, более точные дата и время в ходе следствия не 

установлены, создал лабораторию для незаконного производства психотропных веществ, функционирование которой было возможным при наличии необходимых предметов и оборудования, прекурсоров и веществ, требующихся для такого производства, а также при наличии соответствующих знаний о способе незаконного производства психотропных веществ.

Далее, ФИО1, 11 апреля 2023 года в период с 09 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, продолжая осуществлять преступный умысел, направленный на незаконное производство психотропных веществ в крупном размере с целью последующего сбыта лицам, пожелавшим их приобрести, находясь в помещении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, неоднократно используя вышеуказанные предметы и оборудование, прекурсоры и вещества, руководствуясь различной методикой производства психотропных веществ, путем химического синтеза, произведя определенные последовательные химические реакции, умышленно произвел смеси, общей массой не менее 52,05 грамма, содержащие в своем составе психотропное вещество – амфетамин, а также смеси, содержащие в своем составе психотропное вещество 1-фенил-2-пропанон массой не менее 5,99 грамма.

ФИО1 осуществлял свою преступную деятельность в период времени с 00 часов 00 минут 22 июля 2022 года по 15 часов 20 минут 29 апреля 2023 года, то есть до момента, когда была пресечена его преступная деятельность по производству психотропных веществ, которые в последующем были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Амфетамин, а также все смеси, в состав которых входит амфетамин, в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. являются психотропными веществами. 

Данный размер психотропного вещества – смеси, общей массой 52,05 грамма, содержащей психотропное вещество амфетамин, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным.

1-фенил-2-пропанон, а также все смеси, в состав которых входит 1-фенил-2-пропанон, в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. является психотропным веществом.

Данный размер психотропного вещества – смеси, массой 5,99 грамма, содержащей в своем составе 1-фенил-2-пропанон, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным.

Он же, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, зная, что наркотические средства и психотропные вещества запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, реализуя преступный умысел, направленный на получение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, в крупном размере, 11 марта 2023 года в период с 06 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, в закладке (тайнике), расположенном на участке местности, находящемся в деревне Пятница Городского округа Кашира Московской области, более точное место в ходе следствия не установлено, обнаружил и забрал, то есть незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 96,70 грамма, которое продолжил хранить при себе, а затем в помещении квартиры по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего сбыта лицам, пожелавшим его приобрести.

Кроме того, ФИО1, 11 апреля 2023 года в период с 09 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на получение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, в крупном размере, находясь в помещении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, при помощи приисканного им химического и иного оборудования, упаковочного материала, неоднократно используя находящиеся в его распоряжении предметы и оборудование, прекурсоры и вещества, обладая достаточными знаниями и практическим опытом, руководствуясь различной методикой производства психотропных веществ, путем химического синтеза, произведя определенные последовательные химические реакции умышленно произвел с целью незаконного сбыта смеси, общей массой не менее 52,05 грамма, содержащие в своем составе психотропное вещество – амфетамин, а также смеси, содержащие в своем составе психотропное вещество 1-фенил-2-пропанон, массой не менее 5,99 грамма, которые продолжил хранить в помещении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего сбыта лицам, пожелавшим их приобрести. 

Далее, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в крупном размере, часть наркотического средства – каннабис (марихуана), массой 2,70 грамма, продолжил незаконно хранить при себе примерно до 16 часов 00 минут 13 апреля 2023 года и в период времени примерно с 09 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 13 апреля 2023 года, разместил (создал) закладки (тайники) с указанной частью наркотического средства – каннабис (марихуана) в следующих местах: 

- в траве у обочины и забора, находящегося на участке местности, расположенном на расстоянии 300 метров в южном направлении от дома №3 по улице Аэропорт села Кузьминские Отвержки Липецкого района Липецкой области и имеющем географические координаты: 52.694089° северной широты и 39.526364° восточной долготы с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 1,30 грамма, которая 12 июня 2023 года в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 30 минут была обнаружена и изъята из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

- в траве у обочины и забора, находящегося на участке местности, расположенном на расстоянии 400 метров в южном направлении от дома №3 по улице Аэропорт села Кузьминские Отвержки Липецкого района Липецкой области и имеющем географические координаты: 52.694008° северной широты и 39.527607° восточной долготы с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 1,40 грамма, которая 12 июня 2023 года в период времени с 10 часов 40 минут до 11 часов 00 минут была обнаружена и изъята из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

Оставшуюся часть наркотического средства – каннабис (марихуана), общей массой не менее 94 грамма, а также смесей, общей массой не менее 52,05 грамма, содержащих в своем составе психотропное вещество – амфетамин, а также смесей, содержащих в своем составе психотропное вещество 1-фенил-2-пропанон, массой не менее 5,99 грамма, ФИО1 продолжил хранить в помещении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> целью последующего сбыта лицам, пожелавшим их приобрести.

Затем, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в крупном размере, часть смеси, содержащей в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,92 грамма продолжил незаконно хранить при себе примерно до 17 часов 00 минут 22 апреля 2023 года и в период времени примерно с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 22 апреля 2023 года, разместил (создал) закладку (тайник) с указанной частью смеси, содержащей в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,92 грамма, в траве у забора находящегося на участке местности, расположенном на расстоянии 65 метров в восточном направлении от дома №80 по улице 1-я Никольская села Пригородка Усманского района Липецкой области и имеющем географические координаты: 52.043081° северной широты и 39.711433° восточной долготы, которая 30 мая 2023 года в период времени с 13 часов 23 минут до 14 часов 00 минут была обнаружена и изъята из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

Оставшуюся часть наркотического средства – каннабис (марихуана), общей массой не менее 94 грамма, а также смесей, общей массой не менее 51,13 грамма, содержащих в своем составе психотропное вещество – амфетамин, а также смесей, содержащих в своем составе психотропное вещество 1-фенил-2-пропанон, массой не менее 5,99 грамма, ФИО1 продолжил хранить в помещении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> целью последующего сбыта лицам, пожелавшим их приобрести.

Далее, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в крупном размере, часть смеси, содержащей в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 21,19 грамма, продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта. 

Оставшуюся часть наркотического средства – каннабис (марихуана), общей массой 94 грамма, а также смесей, общей массой 29,94 грамма, содержащих в своем составе психотропное вещество – амфетамин, а также смесей, содержащих в своем составе психотропное вещество 1-фенил-2-пропанон, массой 5,99 грамма, ФИО1 продолжил хранить в помещении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> целью последующего сбыта лицам, пожелавшим их приобрести.

29 апреля 2023 года примерно в 15 часов 20 минут ФИО1 был задержан на участке местности, расположенном на расстоянии 200 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> и имеющем географические координаты: 52.596888° северной широты и 39.598468° восточной долготы сотрудниками УМВД России по Липецкой области по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст. ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ, после чего в этот же день, то есть 29 апреля 2023 года в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 15 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в помещении дежурной части ОП №8 УМВД России по городу Липецку по адресу: 

<

...>, у ФИО1 смесь, содержащая в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой 21,19 грамма, была обнаружена и изъята из незаконного оборота.

В период времени с 23 часов 25 минут 29 апреля 2023 года до 01 часов 30 минут 30 апреля 2023 года остаток незаконно произведенных ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта смесей, общей массой 29,94 грамма, содержащих в своем составе психотропное вещество – амфетамин, а также смесей, содержащих в своем составе психотропное вещество 1-фенил-2-пропанон, массой 5,99 грамма и наркотического средства – каннабис (марихуана), общей массой 94 грамма, был обнаружен и изъят из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. 

Таким образом, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в крупном размере, ФИО1 не довел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как его преступная деятельность была пресечена и вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества изъяты из незаконного оборота.

Амфетамин, а также все смеси, в состав которых входит амфетамин, в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г., являются психотропными веществами. 

Данный размер психотропного вещества – смеси, общей массой 52,05 грамма, содержащей психотропное вещество амфетамин, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным.

1-фенил-2-пропанон, а также все смеси, в состав которых входит 1-фенил-2-пропанон, в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. является психотропным веществом.

Данный размер психотропного вещества – смеси, массой 5,99 грамма, содержащей в своем составе 1-фенил-2-пропанон, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным.

Каннабис (марихуана), в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, является наркотическим средством.

Данный размер наркотического средства – каннабис (марихуана) общей массой 96,70 грамма, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным.

Он же, ФИО1 имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта прекурсора наркотических средств и психотропных веществ – 1-фенил-2-нитропропен, в особо крупном размере, в целях производства психотропных веществ, в период с 00 часов 00 минут 22 июля 2022 года до 22 часов 00 минут 11 марта 2023 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, в закладке (тайнике) расположенном на участке местности находящемся в деревне Пятница Городского округа Кашира Московской области более точное место в ходе следствия не установлено, у неустановленных в ходе следствия лиц, незаконно приобрел прекурсор наркотических средств и психотропных веществ – 1-фенил-2-нитропропен, общей массой не менее 610 грамм, часть из которого ФИО1 использовал для производства смесей, содержащих в своем составе психотропное вещество – амфетамин, а также а также смесей, содержащих в своем составе психотропное вещество 1-фенил-2-пропанон, а оставшуюся часть, массой 610 грамм хранил с момента приобретения при себе, а затем в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, до 01 часа 30 минут 30 апреля 2023 года, то есть до момента изъятия указанного прекурсора наркотического средства и психотропного вещества - 1-фенил-2-нитропропен, из незаконного оборота сотрудниками полиции.

1-фенил-2-нитропропен в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г является прекурсором наркотических средств и психотропных веществ.

Данный размер 1-фенил-2-нитропропен, массой 610 грамм, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 08 октября 2012 г. № 1020 является особо крупным.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, подтвердив, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, в том числе то обстоятельство, что приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции. 

ФИО1 полностью согласен с предъявленным ему обвинением, ходатайствовал о вынесении приговора в особом порядке судебного разбирательства при досудебном соглашении о сотрудничестве.

Государственный обвинитель и защитник согласны с рассмотрением дела в особом порядке при досудебном соглашении о сотрудничестве. 

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что имеются основания для применения особого порядка судебного заседания в порядке ст.317.6 УПК РФ.

В материалах дела имеется представление заместителя прокурора Липецкой области Хвостова А.Е. об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу в отношении ФИО1 в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, с которым заключено соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердила активное содействие обвиняемого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании участников других преступлений, удостоверила полноту и правдивость сведений, сообщенных подсудимым при выполнении им обязательств. 

Подсудимый ФИО1, его защитник Солодухин Ю.А., подтвердили, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника.

Как следует из материалов дела, содействие следствию ФИО1 заключалось в даче им признательных показаний, изобличающих его преступную деятельность. Кроме того, ФИО1 оказал активное содействие сотрудникам органов внутренних дел в выявлении новых преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, по результатам которого в отношении ФИО8 возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, то есть выполнил в полном объеме все возложенные на себя на досудебной стадии уголовного судопроизводства обязательства.

В результате сотрудничества со стороной обвинения подсудимый ФИО1, его близкие родственники, родственники и близкие лица, угрозам личной безопасности не подвергались.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что все условия, предусмотренные 317.6, 317.7 УПК РФ, при которых подсудимым было заявлено ходатайство, и возможно рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства и вынесения судебного решения по данному уголовному делу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, соблюдены. 

Суд также приходит к выводу, что обвинение является обоснованным, подтверждается собранными доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как незаконное производство психотропных веществ, в крупном размере;

по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, в крупном размере;

по ч. 2 ст. 228.3 УК РФ – как незаконное приобретение, хранение прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, в особо крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Смягчающими наказание обстоятельствами по каждому преступлению суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, заключение досудебного соглашения о сотрудничестве, состояние здоровья близких родственников подсудимого и оказание им материальной помощи и помощи в быту. 

ФИО1 не судим (т. 3 л.д. 146, 147); привлекался к административной ответственности (т. 3 л.д. 146); на учетах у врача-нарколога в ГУЗ «ЛОНД», под диспансерным наблюдением в ГУЗ «ЛОПБ» не состоит (т. 3 л.д. 151, 153); на стационарном лечении в ГУЗ «ЛОПБ» не находился (т. 3 л.д. 155); по месту регистрации УУП ОП №4 УМВД России по г. Липецку характеризуется удовлетворительно, по месту жительства УУП ОУУПиПДН ОП №8 УМВД России по г. Липецку – посредственно, по месту содержания под стражей инспектором ОВР ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Липецкой области - положительно (т. 3 л.д. 157, 165, 161).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1128/1-855 от 31.07.2023 года ФИО1 

<

данные изъяты>

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

Поскольку подсудимый совершил покушение на преступление, предусмотренное п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд в соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ, назначает по данному преступлению наказание не свыше трех четвертей максимального срока или размера наиболее строго вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ за оконченное преступление.

Учитывая, что по уголовному делу ФИО1 были соблюдены все условия, предусмотренные в досудебном соглашении о сотрудничестве, то суд в связи с наличием смягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствования раскрытию и расследованию преступления и отсутствием отягчающих обстоятельств, при назначении наказания руководствуется требованием ч. 2 ст. 62 УК РФ о том, что срок или размер наказания не может превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств дела и не находит оснований для назначения наказания с применением ст.ст. 64, 73 УК РФ, так же как и не находит оснований для освобождения ФИО1 от наказания по правилам ст. 81 УК РФ. 

Вся совокупность содеянного, обстоятельства совершения преступлений и личность виновного свидетельствуют о невозможности изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

С учетом общественной опасности совершенных преступлений, личности виновного, суд приходит к выводу, что для обеспечения целей наказания ФИО1 по преступлениям, предусмотренным п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ требуется изоляция от общества. Лишение свободы, как вид наказания, будет являться не только соразмерной содеянному, но и окажет в целях исправления наиболее эффективное воздействие на виновного. По преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 228.3 УК РФ возможно назначение наказания в виде исправительных работ.

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств и данных о личности ФИО1, дополнительные наказания по преступлениям, предусмотренным п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде штрафа суд считает возможным не применять, а также суд полагает не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку совершенные им преступления не связаны с его профессиональной деятельностью.

Решая вопрос о мере пресечения подсудимого до вступления приговора в законную силу, суд считает необходимым оставить ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу. 

С учетом обстоятельств совершения преступления и личности виновного, суд в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ направляет ФИО1 для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима.

Поскольку принадлежащее ФИО1 зарядное устройство от ноутбука черного цвета марки «Chicony» серийный номер «F14731247370177»; ноутбук марки «Packard bell», серийный номер «NXC1YER00825018F63340»; сотовый телефон марки «TECNO» модели «KG5m», серийный номер: «№»; сотовый телефон марки «realme» модели «RMX3263», серийный номер: «№» и картой памяти формата «micro sd» марки «Mirex» с объемом памяти 8 gb являются средством совершения преступления, которые он использовал для решения основных вопросов связанных с незаконным оборотом наркотических и психотропных веществ, поэтому полагает необходимым в соответствии со ст. 104.1 УК РФ изъятые вышеуказанные предметы конфисковать в доход государства. 

Руководствуясь ст.ст. 297, 299-302, 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 6 лет; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- по ч. 2 ст. 228.3 УК РФ – в виде исправительных работ сроком на 1 год с удержанием ежемесячно 10 % из заработной платы в доход государства. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ ФИО1 назначить окончательное наказание по совокупности вышеуказанных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, заменив исправительные работы в соответствии со ст. 71 УК РФ из расчета 3 дня исправительных работ за 1 день лишения свободы, в виде лишения свободы сроком на 7 лет 6 месяцев лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю – заключение под стражей. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 срок отбывания наказания, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания под стражей с 30.04.2023 года до момента вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства:

- смеси, содержащие в своем составе психотропное вещество – амфетамин общей массой 7,88 грамма; вскрытый сейф-пакет № 92084003; вскрытый бумажный конверт (первоначальная упаковка); бумажная бирка; вскрытый полимерный пакет; полимерный пакет, внутри которого находятся фрагменты фольги и пустые полимерные пакетики с застёжкой; смеси, содержащие в своем составе психотропное вещество – амфетамин общей массой 8,03 грамма; вскрытый сейф-пакет № 92084004; вскрытый бумажный конверт (первоначальная упаковка); бумажная бирка; вскрытый полимерный пакет; полимерный пакет, внутри которого находятся фрагменты фольги и пустые полимерные пакетики с застёжкой; смесь, содержащая в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 1,94 грамма; вскрытый сейф-пакет № 00039287; вскрытый бумажный конверт (первоначальная упаковка); бумажная бирка; вскрытый полимерный пакет; фрагмент полимерной пленки; смесь, содержащая в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 27,52 грамма; вскрытый сейф-пакет № 00052438; вскрытый бумажный конверт (первоначальная упаковка); бумажная бирка; отрезок бумаги, оклеенный липкой лентой; бумажный стакан; смесь, содержащая в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 0,68 грамма; вскрытый сейф-пакет № 00008397; вскрытый сейф-пакет № 00041524; вскрытый бумажный конверт (первоначальная упаковка); бумажная бирка; полимерная крышка от бутылки, в которой находится пластилин оранжевого цвета; пустой полимерный пакетик с застёжкой; вскрытый бумажный конверт (первоначальная упаковка); фрагменты фольги; два пустых прозрачных полимерных пакетика с застёжкой; наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 0,90 грамма; вскрытый сейф-пакет № 00038916; вскрытый бумажный конверт (первоначальная упаковка); фрагменты фольги; два пустых прозрачных полимерных пакетика с застёжкой; срезы ногтевых пластин пальцев рук ФИО1 с подногтевым содержимым со следами психотропного вещества – амфетамин. разноцветные канцелярские резинки; резиновая перчатка голубого цвета; резиновая перчатка черного цвета; две резиновые перчатки светло-зеленого цвета; перчатка из ткани синего цвета; фрагмент ватной палочки с образцами слюны ФИО1; автоматический вакуумный упаковщик в пластиковом корпусе черного цвета марки «Vacuum Sealer Z» со следами психотропного вещества – амфетамин и наркотического средства – тетрагидроканнабинол; вскрытый полимерный пакет черного цвета (первоначальная упаковка); пластиковый измельчитель черного цвета со следами наркотического средства – тетрагидроканнабинол, электронные весы в пластиковом корпусе серого цвета с бесцветной крышкой со следами психотропного вещества – амфетамин, металлическая столовая ложка со следами психотропного вещества – амфетамин; вскрытая картонная коробка (первоначальная упаковка); полимерный пакет с застёжками, в котором находятся полимерные пакетики с застёжками со следами психотропного вещества – амфетамин, полимерный пакет с застёжками, в котором находятся полимерные пакетики с застёжками со следами психотропного вещества – амфетамин, рулон изоляционной ленты синего цвета; вскрытая картонная коробка (первоначальная упаковка); электрический уничтожитель бумаг, состоящий из пластикового ящика черного цвета и рабочего блока марки «SIGMA», семь рулонов алюминиевой фольги, один рулон полимерной плёнки; вскрытый полимерный пакет зеленого цвета (первоначальная упаковка); полимерный пакет, в котором находятся бумажные салфетки со следами психотропного вещества – амфетамин; вскрытый бумажный конверт (первоначальная упаковка); металлическая курительная трубка со следами психотропного вещества – амфетамин и наркотического средства – тетрагидроканнабинол; вскрытая картонная коробка (первоначальная упаковка); приспособление для курения, состоящее из фрагмента полимерной бутылки (верхняя часть без дна) и металлического изделия, вставленного в горлышко со следами наркотического средства – тетрагидроканнабинол; вскрытый полимерный пакет (первоначальная упаковка); уксусная кислота концентрацией менее 80 % общей массой 334,80 грамма; две стеклянные бутылки с этикетками «КИСЛОТА УКСУСНАЯ ПИЩЕВАЯ 70 % 180 г», укупоренные полимерными колпачками желтого цвета; прекурсор наркотических средств и психотропных веществ – серная кислота массой 413,00 грамм; полимерная бутылка, укупоренная навинчивающейся полимерной крышкой; прекурсор наркотических средств и психотропных веществ – 1-фенил-2-нитропропен массой 610,00 грамм; полимерное ведро, укупоренное полимерной крышкой, в котором находится полимерная ложка; раствор, содержащий в своем составе смесь, содержащую психотропное вещество – 1-фенил-2-пропанон, а также прекурсор наркотических средств и психотропных веществ – 1-фенил-2-нитропропен массой 152,00 грамма – жидкость, сухой остаток - 5,62 грамма; стеклянная банка с этикеткой «ПАСТА ШОКОЛАДНО-МОЛОЧНАЯ 700г», укупоренная навинчивающейся металлической крышкой; изопропанол массой 2401,00 грамм; полимерная канистра, укупоренная навинчивающейся полимерной крышкой; две пустые металлические кастрюли; прибор вакуумного фильтрования, состоящий из электронасоса марки «NOCCHI» с электроприводом, металлического цилиндра, трубок, приборов контроля и насадок – хранящиеся в камере хранения СУ УМВД России по Липецкой области - уничтожить;

- компакт диск рег. № 24/1363 с результатами ОРМ «Исслдеование предметов и документов» и «Опрос» в отношении ФИО1; компакт-диск с информацией о движении денежных средств по учетным записям №№ №» открытым в АО «КИВИ Банк» на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; конверт (первоначальная упаковка); компакт диск с информацией о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами в виде сведений о телефонных соединениях абонентского номера: №» с указанием полных технических параметров соединений, установочных данных абонентов и адресов базовых станций, секторов и адресов их расположения, за период времени с 00:00 01.01.2023 по 15:30 29.04.2023; бумажный конверт (первоначальная упаковка) – хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела; 

-зарядное устройство от ноутбука черного цвета марки «Chicony» серийный номер «F14731247370177»; ноутбук марки «Packard bell», серийный номер «NXC1YER00825018F63340»; сотовый телефон марки «TECNO» модели «KG5m», серийный номер: «№» без сим-карт»; сотовый телефон марки «realme» модели «RMX3263», серийный номер: «№» и картой памяти формата «micro sd» марки «Mirex» с объемом памяти 8 gb на основании ст. 104.1 УК РФ конфисковать в доход государства. 

Приговор может быть обжалован и на него может быть принесено представление в Липецкий областной суд через Советский районный суд города Липецка в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

Обжалование приговора возможно только в части: нарушения уголовно-процессуального закона; неправильного применения уголовного закона; несправедливости приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий (подпись) Н.А. Демьяновская 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>